
Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 201578 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N°277/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o artigo 47 e o § 3º do artigo 46 da Lei 8.031, 
de 23 de julho de 2014, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2015, estabelece que os créditos 
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos, nos 
termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4. 320, de 17 de 
março de 1964, serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, o Ministério 
Público, a Defensoria Pública e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes.
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 47.000,00 
(quarenta e sete mil reais), para atender a programação do 
orçamento vigente do Ministério Público de Contas do Estado, na 
forma abaixo discriminada:
Suplementação                     R$ 1,00

Programa de trabalho Fonte
Natureza 

da 
Despesa

Valor

03.032.1241.4506.0000 0101 339014 25.000,00
03.032.1241.4506.0000 0101 339033 2.000,00
01.331.1201.6003.0000 0101 339093 20.000,00

TOTAL 47.000,00
Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente Portaria 
correrão por conta da anulação parcial de dotação consignada no 
Orçamento, conforme discriminação a seguir:
Anulação

Programa de Trabalho Fonte Natureza 
da 

Despesa

Valor

01.122.1297.2903.0000 0101 319011     
47.000,00

TOTAL 47.000,00
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém/PA, 19 de novembro de 2015

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas

Protocolo 901341

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 053/2015-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 022/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a Empresa L M G DA SILVA ME (CENTRAL DA ÁGUA 
DISTRIBUIDORA)
Objeto: Aquisição de 650 (seiscentos e cinquenta) garrafões de 
água mineral de 20 (vinte) litros, para atender às necessidades 
das Promotorias de Justiça de Santarém/PA.
Data da Assinatura: 13/11/2015.
Vigência: 20/11/2015 a 19/11/2016.
Valor Global: R$ 3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66015-160, Belém-PA e Av. Rosa Passos, 745, Bairro: Prainha, 
CEP: 68010-250, Santarém/PA, respectivamente.

Protocolo 898641

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2012-MP/5ªPJ/ATM
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS 
DE ALTAMIRA, Dr. GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, 
torna pública o Inquérito Civil, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Altamira.
Portaria de Instauração nº 005/2012-MP/5ªPJ/ATM
Data da Instauração: 11/12/2012
Objeto: apurar eventual ocorrência de atos de improbidade 
administrativa e/ ou eventuais danos ao patrimônio público no 

decorrer do procedimento legislativo relativo à diminuição da 
alíquota no ISS no município de Vitória do Xingu/PA.
Promotor de Justiça: GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE

Protocolo 900946

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012 - MP - 1º PJIJA
A 1º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA INFANCIA E JUVENTUDE 
DE ANANINDEUA, Dra. VIVIANE DE VERAS DE PAULA, torna 
pública a PORTARIA Nº 001/2012 - MP - 1º PJIJA que instaurou 
o Inquérito Civil nº 204/2010 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
Data da Instauração: 07.02.2012
Objeto: Coleta de informações e adoção das medidas 
extrajudiciais e judiciais necessárias para adequar os regimentos 
internos dos conselhos Tutelares e do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Ananindeua.
Promotora de Justiça: VIVIANE DE VERAS DE PAULA

Protocolo 900948

EXTRATO DA PORTARIA Nº 15/2011 - MP - 1º PJIJA
A 1º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA INFANCIA E JUVENTUDE DE 
ANANINDEUA, Dra. VIVIANE DE VERAS DE PAULA, torna pública 
a PORTARIA Nº 15/2011 - MP - 1º PJIJA que instaurou o Inquérito 
Civil nº 077/2011 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
Data da Instauração: 07.02.2012
Objeto: Coleta de informações e adoção das medidas 
extrajudiciais e judiciais necessárias para atualização do projeto 
político pedagógico das escolas estaduais situadas no Município 
de Ananindeua.
Promotora de Justiça: VIVIANE DE VERAS DE PAULA

Protocolo 900949

EXTRATO DA PORTARIA Nº 14/2011 - MP - 1º PJIJA
A 1º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA INFANCIA E JUVENTUDE DE 
ANANINDEUA, Dra. VIVIANE DE VERAS DE PAULA, torna pública 
a PORTARIA Nº 14/2011 - MP - 1º PJIJA que instaurou o Inquérito 
Civil nº 070/2011 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
Data da Instauração: 07.02.2012
Objeto: Coleta de informações e adoção das medidas 
extrajudiciais e judiciais necessárias para verifi car a regularidade 
dos Conselhos Escolares das Escolas Estaduais situadas no 
Município de Ananindeua.
Promotora de Justiça: VIVIANE DE VERAS DE PAULA

Protocolo 900950

EXTRATO DA PORTARIA Nº 12/2011 - MP - 1º PJIJA
A 1º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA INFANCIA E JUVENTUDE DE 
ANANINDEUA, Dra. VIVIANE DE VERAS DE PAULA, torna pública 
a PORTARIA Nº 12/2011 - MP - 1º PJIJA que instaurou o Inquérito 
Civil nº 086/ que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
Data da Instauração: 07.02.2012
Objeto: Coleta de informações e adoção das medidas extrajudiciais 
e judiciais necessárias para adoção das normas de proteção e 
prevenção previstas na Lei Estadual nº 5.088, de 19/09/1983, nas 
escolas estaduais situadas no Município de Ananindeua.
Promotora de Justiça: VIVIANE DE VERAS DE PAULA

Protocolo 900952

EXTRATO DA PORTARIA Nº 11/2011 - MP - 1º PJIJA
A 1º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA INFANCIA E JUVENTUDE 
DE ANANINDEUA, Dra. VIVIANE DE VERAS DE PAULA, torna 
pública a PORTARIA Nº 0011/2011 - MP - 1º PJIJA que instaurou 
o Inquérito Civil nº 079/2011 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
Data da Instauração: 07.02.2012
Objeto: Coleta de informações e adoção das medidas 
extrajudiciais e judiciais necessárias a fi m de sanar a defi ciência 
de bebedouros e a qualidade da água dos poços artesianos nas 
escolas estaduais situadas no Município de Ananindeua.
Promotora de Justiça: VIVIANE DE VERAS DE PAULA

Protocolo 900953

EXTRATO DA PORTARIA Nº 10/2011 - MP - 1º PJIJA
A 1º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA INFANCIA E JUVENTUDE DE 
ANANINDEUA, Dra. VIVIANE DE VERAS DE PAULA, torna pública 
a PORTARIA Nº 10/2011 - MP - 1º PJIJA que instaurou o Inquérito 
Civil nº 078/2011 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
Data da Instauração: 07.02.2012
Objeto: Coleta de informações e adoção das medidas extrajudiciais 
e judiciais necessárias visando o verifi car a situação das escolas 
conveniadas situadas no município de Ananindeua.
Promotora de Justiça: VIVIANE DE VERAS DE PAULA

Protocolo 900954

EXTRATO DA PORTARIA Nº 09/2011 - MP - 1º PJIJA
A 1º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA INFANCIA E JUVENTUDE DE 
ANANINDEUA, Dra. VIVIANE DE VERAS DE PAULA, torna pública 
a PORTARIA Nº 09/2011 - MP - 1º PJIJA que instaurou o Inquérito 
Civil nº 076/2011 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
Data da Instauração: 07.02.2012
Objeto: Coleta de informações e adoção das medidas 
extrajudiciais e judiciais necessárias visando o saneamento de 
defi ciências estruturais das escolas estaduais apontadas no 
diagnostico da educação realizado pelo MP.
Promotora de Justiça: VIVIANE DE VERAS DE PAULA

Protocolo 900957

EXTRATO DA PORTARIA Nº 07/2011 - MP - 1º PJIJA
A 1º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA INFANCIA E JUVENTUDE DE 
ANANINDEUA, Dra. VIVIANE DE VERAS DE PAULA, torna pública 
a PORTARIA Nº 07/2011 - MP - 1º PJIJA que instaurou o Inquérito 
Civil nº 046/2011 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
Data da Instauração: 07.02.2012
Objeto: Coleta de informações e adoção das medidas 
extrajudiciais e judiciais necessárias para verifi car a regularidade 
no fornecimento e a qualidade da merenda escolar, bem como 
o défi cit de merendeiras das escolas estaduais situadas no 
município de Ananindeua.
Promotora de Justiça: VIVIANE DE VERAS DE PAULA

Protocolo 900958

EXTRATO DA PORTARIA Nº 026/2012 - MP - 2º PJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE ANANINDEUA, torna 
pública a PORTARIA Nº 026/2012 - MP - 2º PJ/MA/PC/HU que 
instaurou o Procedimento Administrativo nº 026/2012 - MP - 
2º PJ/MA/PC/HU que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de ANANINDEUA-PA.
Data da Instauração: 14.05.2012
Objeto: necessidade de continuidade das investigações a fi m 
de apurar problemática urbanística acerca do empreendimento 
imobiliário denominado “ LAGO DA LUA”;
Promotor de Justiça: JOSE MARIA GOMES DOS SANTOS

Protocolo 900964

EXTRATO DA PORTARIA Nº 06/2012- MP/1ª PJM
A 1º PROMOTORA DE JUSTIÇA DO DISTRITO DE MOSQUEIRO/
PA, Dra. SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 06/2012- 
MP/1ªPJM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
no Fórum Pretor Ernani Mindello Garcia, rua XV de Novembro, 
n 23, Bairro da Vila, Distrito de Mosqueiro, CEP: 66.910-970- 
Município de Belém.
Data da Instauração: 16/08/2012
Objeto: possível violação dos direitos do cidadão envolvendo o 
Transporte Público do Distrito de Mosqueiro.
Promotora de Justiça: SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES

Protocolo 900967

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2012 - MP - 2º PJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELEM, Dr. NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS torna pública a PORTARIA Nº 002/2012 
- MP - 2º PJ/MA/PC/HU que instaurou o Inquérito Civil nº 
015/2009 - MP - 2º PJ/MA/PC/HU que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo na sede do Ministério Público, na Rua 
João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Data da Instauração: 12.11.2012
Objeto: apurar relato de evento infracional perpetrado pela omissão 
da prefeitura Municipal de Belém quanto a implementação da lei 
Municipal n.8.168/2002, a qual já possui regulamentação legal 
(Decreto n 52.453/2006 e Resolução n. 013/06).
Promotor de Justiça: NILTON GURJÃO DAS CHAGAS

Protocolo 900971

EXTRATO DA PORTARIA Nº 056-2012-MP/8ªPJ/DCF/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 8º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 358/2012, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 11/12/2012
Objeto: Apurar representação contra a servidor GEORGE FRANKLIN 
ARAUJO PEREIRA, em virtude de fato que afronta princípios da 
administração publica, eis que reporta situação de ausência de 
prestação de contas ao erário por funcionário público.
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 900973

PORTARIA N.º 6030/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância JOSÉLIA 
LEONTINA DE BARROS LOPES atribuições específi cas para, 
no dia 28/9/2015, dar investidura no cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar de Administração, MP. AUD-201-A-I, ao Sr. 
DIOGO RAFAEL DINIZ BASTOS LIMA, nomeado conforme Ato 
nº 105/2015, datado em 13/8/2015, publicado no D.O.E. de 
27/8/2015, para exercer suas funções na Região Administrativa 
Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 901158


